3. Ad adhibenda *media ordinaria*, quae ad ipsius observationem *proxime* necessaria sunt: qui enim tenetur ad finem, eo ipso tenetur etiam ad media, quae ad obtinendum finem proxime necessaria sunt. Ad adhibenda autem media *extraordinaria* et *remota* lex non obligat, quia haec obligatio nimis onerosa et difficilis esset.

Qui officium divinum recitare tenetur, tenetur sibi comparare et conservare breviarium, quo illud recitare possit; et qui praevidet se ipso die ieiunii habere non posse cibos esuriales, tenetur pridie eos comparare, ut ieiunium servare possit.

4. Ad *removenda* vel *praecavenda impedimenta*, quae eius observationem proxime impossibilem reddant, si id fieri possit sine gravi incommodo: qui enim ad finem tenetur, eo ipso tenetur etiam ad removenda vel non ponenda impedimenta, quae fini obtinendo proxime obstant.

Qui ipso die ieiunii sine iusta causa venatum exit, praevidens se prae lassitudine eo die ieiunare non posse, contra praeceptum ieiunii peccat; et qui die festo mane se inebriat praevidens se propterea sacro interesse non posse, non solum contra temperantiam, sed etiam contra praeceptum audiendi sacri delinquit.

5. Ad vitandum *periculum proximum peccandi* contra legem: ei enim, qui sine proportionata causa quaerit proximum periculum vel occasionem peccandi contra legem, legis violatio est voluntaria in causa.

Qui ergo sine iusta causa se exponit proximo periculo peccandi, contra idem praeceptum peccat, cuius violandi periculum quaerit.

## Articulus secundus.

### De obligatione legum specialium.

#### § 1. De lege poenali<sup>113)</sup>.

164. Quid sit. Legislatori, qui efficaciter vult ut aliquis actus ponatur vel omittatur, duo media praesto sunt: unum spirituale, scii, obligatio in conscientia, alterum materiale, scii, poena subeunda, si actus

<sup>113)</sup> *Sttare?* | c | 5. c. 3 ss. *Blederlack*, Die Lehre von den Pünalgesetzen, ZkTli 23 (1899) 155 ff. *Ius Pontificium* IV, p. 119ss. *I. Gienechea*, Principia turis politici (Roma 1939) II. n. 243—247.

non ponatur vel omittatur. Non raro per hoc alterum medium efficacius finis a legislatore intentus obtinetur. Si ergo hoc alterum medium adhibet, habetur *lex mere poenalis*, si utrumque, *lex mixta*.

Inde patet: *a.* Etsi singuli actus non postulentur in conscientia vi legis, tamen aliunde aliqua obligatio in conscientia adesse potest; sicut religiosi regulas, quamvis singulae non obligent in conscientia, tamen in genere ex studio perfectionis observare tenentur, ita cives v. g. statuta, quibus ordinatur modus incedendi et currus vehendi in plateis, in genere observare tenebuntur ad pericula vitanda, quamvis nemo putet se in conscientia culpam contraxisse, si in singulari casu, ubi periculum non est, contra egerit, *b.* Semper tamen poenam statutam in conscientia subire tenentur, quia tenentur agnoscere auctoritatem legislatoris ad illos actus postulandos.

2. Legislatorem posse condere leges mere poenales non est dubium: nam lex mere poenalis rationem verae legis habet, aequae ac lex praeceptiva. Haud raro bonum commune quandoque aliam legem quam poenalem non exigit, eo quod subditi ex solo timore poenae ad observandam legem sufficienter impellantur, et fini legis satisfiat per poenae solutionem<sup>134</sup>).

*a.* Sunt quidem nonnulli doctores scholastici, qui negant posse esse legem mere poenalem. His accedit unus alterve ex theologis recentibus<sup>135</sup>). Eorum argumenta sunt haec: «. De ratione legis est, ut obliget in conscientia; lex autem mere poenalis est lex arbitraria (ein bloßes Willkürgesetz), cuius scilicet existentia arbitrio legislatoris tribuatur et cuius observatio arbitrio subditorum permittatur, *β.* Poena supponit culpam; sed qui legem poenalem transgreditur, non committit culpam, cum in conscientia non obliget.

*b.* Verum omnino tenenda est communis doctorum sententia posse esse leges mere poenales. Sane quaevis lex intendit aliquem actum vel ponendum vel omitendum; iam vero ut lex assequatur id quod intendit aut ipsum actum praecipit atque in conscientia ad illum obligat, aut actum proponit et hypothetice poenam praecipit, si nempe actus non fiat aut non omittatur. Proprium igitur obiectum legis poenalis est *poena* hypothetice subeunda, quae in hac lege non est sanctio legis nec vindicatio culpae, sed medium, quo legislator subditos urget ad actum a lege propositum atque intentum.

*c.* Ad argumenta negantium notandum est. *a.* De ratione legis non est, ut in conscientia obliget ad actum, quem intendit, sed satis est, ut obliget ad poenam, si actus intentus non fiat. *β.* Poena supponit culpam aut moralem aut civilem, at non semper moralem. *Vel melius ita:* Poena proprie dicta supponit culpam, non autem poena late dicta, quae solum iustam causam supponit, propter quam inferatur. Poena enim late dicta est quodvis incommodum, quod a superiore ex iusta causa irrogatur, quae in hoc casu est omissio actus a lege intenti.

165. Num et quae sint. Quaeritur ergo, num reipsa conditae sint atque existant leges mere poenales.

1. Licet ecclesia possit leges ferre mere poenales, de facto tamen, si regulae et statuta quorundam ordinum religiosorum excipiantur,

<sup>134</sup>) *F. Maroto*, Instit. iur. can. 1. n. 221.

<sup>135</sup>) Cf. *TUbingen* theol. Quartalschrift 1898, S. 655 ff. 1900, S. 204 ff. 1902, S. 575 ff. *Lopez*, Theoria legis mere poenalis et hodiernae leges civilis, *Periodica* 27 (1938) 208—216.